
 

2024 年 1 月 27 日 

全国加盟団体・特別加盟団体 御中 

レースマネジメント委員会  

 

 日頃より、レース運営にご尽力いただいておりますことに敬意を表しますとともに心から御礼申し上げます。 

  

 レース委員長との名称について 

国内では主催団体から任命されたレース委員会の長という解釈により「レース委員長」との文言が現在も使用されている

大会がありますが、国際的にはレースコミッティチェアマンとの表現はありません。JSAF レースマネジメント委員会では、国

際基準に基づき、 「レース委員長」との名称を廃止し、「レースオフィサー」と名称の統一を推奨致します。 

大会を行う主催団体の皆さまには、上記名称統一にご協力の程、よろしくお願いいたします。 

 

「レース委員長」 名称の廃止 

「レースオフィサー」 名称の統一 

 

 レースオフィサー制度について 

さて、JSAF レースマネジメント委員会では、安全を第一に公正・公平で楽しいセーリングレースを提供するために、レース

オフィサー規程・事務処理要領・セミナーの教材や試験問題・レースマネジメントクリニックの教材などの再構築を行ってお

ります。長らくお時間頂き申し訳ございません。 つきましては、レースオフィサー制度の再構築の進捗状況などをご連絡さ

せていただきます。 

 

 LRO（ローカルレースオフィサー）セミナーについて 

2023 年度から LRO セミナー（認定講習・試験）、レースマネジメントクリニックを開始いたしました。2024 年度は

LRO セミナーを計画的に行い、レースオフィサーの底辺拡大を進めて参ります。 

 ARO（エリアレースオフィサー）NRO（ナショナルレースオフィサー）セミナーについて 

2024 年度に各地で行えるよう準備中です。ARO/NRO に関して、認定講習会の受講、認定試験に合格 ⇒ 

実技アセスメントに合格し、 認定となります。 

 レースマネジメントクリニックについて 

国内レースオフィサーへ、最新のレースマネジメントポリシーの情報共有や、運営スキル向上を含めてた講習会を行

ってまいります。本クリニックは NRO 更新の要件になっていますが、レース運営に興味のある一般の方々も受講可

能です。2024 年度は東日本・中日本・西日本で各 1 回開催予定になります。 

上記に関して、全て対面で行います。 

 

 レースオフィサー資格更新について 

RRS 更新年に伴い、レースオフィサーも 2024 年度は資格更新年になります。遅くても 2025 年始めころから更新

講習会を行う予定です。レースオフィサーの方はレースマネジメント委員会の案内にご注意ください。 

 

以上 

  

レースマネジメント委員会  

race@jsaf.or.jp  

mailto:race@jsaf.or.jp

